
Diário   Oficial Página 10   6 de novembro de 2024 Nº 28.865

I  - atuar conforme as atribuições descritas no Acordo de Cooperação e 
Plano de Trabalho;
II - Solicitar a designação de outros servidores para compor o Grupo de 
Trabalho por ordem de Serviço;
III - promover outras ações relacionadas a implementação dos projetos 
pilotos, em conjunto com as demais Secretarias de Estado, quando 
aprovada a iniciativa pelo Secretário de Estado de Meio Ambiente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá, 04 de novembro de 2024

Mauren Lazzaretti
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA-MT
<#E.G.B#1636501#10#1646703/>

Protocolo 1636501
<#E.G.B#1636683#10#1646898>

PORTARIA Nº 1434/2024/SEMA/MT

Designa Servidores para atuarem como 
gestor e fiscais do Contrato nº 066/2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição 
Estadual e do art. 3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 
2019, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo 
Estadual;

Considerando as competências atribuídas ao Secretário Adjunto 
Executivo de Meio Ambiente, através da Portaria nº 73/2019, publicada no 
D. O. E de 29/01/2019.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores indicados no Anexo Único da 

presente Portaria para, sem prejuízo das suas atribuições, exercerem 
respectivamente os cargos de Gestor, Fiscal titular e Fiscal substituto do 
Contrato nº 066/2024, cujo objeto consiste na aquisição de equipamentos 
de proteção individual - EPI’S, para atender as demandas dos servidores 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA- MT, SEMA-
PRO-2023/06681, conforme os termos dos artigos nº. 13 ao 17 e 307 ao 
313 do Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
surtindo efeitos retroativos a data do início da vigência contratual.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Cuiabá, 05 de novembro de 2024.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

(Original assinado eletronicamente)

Anexo Único

Nº Contrato/ 
Instrumento

Contratado Data da 
Assinatura

Valor 
Global

Servidores 
Designados

066/2024 TATICO 
INDUSTRIA 

E 
COMERCIO 

DE 
CALÇADOS 
EIRELI-ME.

30/10/2024

R$ 
79.800,00

Gestor do 
Contrato: 
Domingos Campos 
da Silva.
Matrícula nº. 
256836.
Fiscal Titular: 
Viviann Maciel da 
Silva Alves.
Matrícula n°. 
255635.
Fiscal Substituto: 
Rodrigo Kássio 
Barros Lima.
Matricula n°. 
295686.

<#E.G.B#1636683#10#1646898/>

Protocolo 1636683

<#E.G.B#1636698#10#1646917>

PORTARIA  Nº. 1318/2024/UNISECO/SEMA-MT

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,  no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 71, IV, da Constituição do Estado 
de Mato Grosso e dos artigos 69 e 75, §1º da Lei Complementar nº 207, de 
29/12/2004, alterada pelas Leis Complementares nº 550 de 27/11/2014 e 
de nº 584 de 17/01/2017;
Considerando a justificativa do pedido de prorrogação para continuidade do 
PAD nº. 003/2024/SEMA, referente ao processo SEMA-PRO-2024/17530;
Considerando os Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com fulcro 
no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo do processo SEMA-PRO-2024/17530 por mais 60 
(sessenta) dias com base no artigo 75, § 1º, da Lei Complementar nº 207, 
de 29/12/2014 e suas alterações.
Art. 2º Convalidar os atos processuais realizados até a data da publicação 
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 21 de outubro de 2024.

Registrada. Publicada. Cumpra-se
Cuiabá-MT, 04 de novembro de 2024.

MAUREN LAZZARETTI
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1636698#10#1646917/>

Protocolo 1636698

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1636487#10#1646687>

SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
Órgão Executivo Rodoviário do Estado De Mato Grosso - Decreto n. 284/15

Código do Órgão Autuador: 111200

EDITAL DE INFORMAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO.

O ESTADO DE MATO GROSSO, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ n. 03.507.415/0001-44, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA/MT, com sede no Edifício Ernandy Maurício Baracat Arruda - “Nico Baracat”, localizado na 
Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato, s/n., Centro Político Administrativo - CPA, no Município de Cuiabá/MT, CEP n. 78.048-250, torna público o EDITAL 
DE INFORMAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO DE DEFESA DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, JULGADOS e HOMOLOGADOS 
PERIODO DE 01/10/2024 A 31/10/2024, com fulcro no art. 37 da Constituição Federal c/c art. 9º, §1º, da Resolução do CONTRAN n. 918, de 28 de março 
de 2022, conforme relação abaixo:

Nº PROTOCOLO Nº RECURSO Nº AUTO DE INFRAÇÃO REQUERENTE SITUAÇÃO

SINFRA-PRO-2024/10069 000647/2024 DT00M610LT ATIANA BERTOTI PEREIRA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10132 000649/2024 DT002U71N6 MAURICIO FERREIRA DE CAMPOS 
G. DE PAULA 

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10134 000650/2024 DT0038205C ANDRE DE SOUZA GUTIERREZ  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10136 000651/2024 DT00N310F LEON RICARDO DOS S TEIXEIRA  INDEFERIDO 



Página 11   6 de novembro de 2024 Nº 28.865Diário   Oficial
SINFRA-PRO-2024/10146 000652/2024 DT00G2106Y GUILHERME JUNIO PAES 

ANANIAS
 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10157 000653/2024 DT008R3070 FLAVIO ZANETTI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10148 000654/2024 DT00I320J0 MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
S.A

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10155 000655/2024 DT008R3073 FLAVIO ZANETTI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10158 000656/2024 DT008R3072 FLAVIO ZANETTI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10360 000657/2024 DT000X11P2 EDER CIRINO DA SILVA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10361 000658/2024 DT00CC60AI CARLOS MARCEL GONÇALVES 
BEIRA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10364 000659/2024 DT002a407j VALDECIR RODRIGUES PEREIRA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10365 000660/2024 DT008W10JW HERICHI PASSETTI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10372 000661/2024 DT00MH10PR TATIANA CRISTINA DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10210 000662/2024 DT007510MY ANICESIO LOPES SILVA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10234 000663/2024 DT00CO20DB ANTONIO GERALDO REZENDE  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10236 000664/2024 DT00CO20DC ANTONIO GERALDO REZENDE  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10237 000666/2024 DT00CO20DF ANTONIO GERALDO REZENDE  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10239 000667/2024 DT00AN3046 MOISES AMANCIO COUTINHO  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10240 000668/2024 DT000X11SZ LOCALIZA RENT A CAR S/A  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10241 000669/2024 DT000X11Y9 LOCALIZA RENT A CAR S/A  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10244 000670/2024 DT00G3109F JOSIAS MARTINS DE OLIVEIRA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10367 000671/2024 DT009Q206E PAULO HENRIQUE DE QUADROS 
MARTINS

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10247 000672/2024 DT00CC60JL SESI SERVIÇO SOCIAL DA 
INDUSTRIA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10251 000673/2024 DT000P3150 CARLOS EDUARDO BORCHARDT  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10253 000674/2024 DT00N7102C LUCAS LEITE DA SILVA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10254 000675/2024 DT00DX1076 ROSEMAR CRISTINA GOMES DE 
ARAUJO

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10319 000676/2024 DT008T10LI ABATEDOURO E FRIGORIFICO 
COLIDER LTDA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10320 000677/2024 DT00M610PJ JOSILEY FERREIRA MORAIS  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10321 000678/2024 DT008T10JC ABATEDOURO E FRIGORIFICO 
COLIDER LTDA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10323 000679/2024 DT005R10NY JOÃO ALEXANDRE DE ABREU  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10324 000680/2024 DT008T10JQ ABATEDOURO E FRIGORIFICO 
COLIDER LTDA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10058 000681/2024 DT008T10BT BERTULINO LIMA DE CARVALHO  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10050 000682/2024 DT00D953UH DOUGLAS DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10053 000683/2024 DT00D953UI DOUGLAS DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10054 000684/2024 DT00D953UJ D-LUX CONSTRUCOES LTDA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10243 000685/2024 DT00CE303J ROBERTO CARLOS CAIONI  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10419 000686/2024 DT000P313C NEUSA JOERGENSEN  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10325 000687/2024 DT002U71YL MUNICÍPIO DE NOVA AURORA - 
GO

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10326 000688/2024 DT002S611C GABRIELI VITORIA PEREIRA DA 
SILVA

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10327 000689/2024 DT002S611D GABRIELI VITORIA PEREIRA DA 
SILVA

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10328 000690/2024 DT003F402L MATHEUS QUEIROZ DE SOUZA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10353 000691/2024 DT003F402J MATHEUS QUEIROZ DE SOUZA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10355 000692/2024 DT000P30SQ PEDRO LUCAS WEBER  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10357 000693/2024 DT00MO10AA EDVILSO ALVES DE OLIVEIRA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10508 000695/2024 DT008T10EU ANNE FRANCIS AGOSTINI 
SANTOS

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10491 000699/2024 DT002F4482 ANTONIO SILVA EVANGELISTA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10500 000700/2024 DT00CF40AN REINALDO BARBOSA VILELA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10501 000701/2024 DT00MO10SG ELIATAN BRANDAO DA SILVA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10502 000702/2024 DT00MO10ST ELIATAN BRANDAO DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10503 000703/2024 DT00MO10T2 ELIATAN BRANDAO DA SILVA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10527 000704/2024 NIC0000992 EMPRESA CENTRO GEO NORTH - 
ENGENHARIA E

REGULARIZAÇÃO DE IMÓVEIS

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10550 000705/2024 DT00BV302G RODRIGO DANGUI LUCZINSKI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10577 000707/2024 DT002U71P2 GUILHERME RODRIGUES MOCO  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10642 000708/2024 NIC0001155 DANILO PEREIRA DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10583 000709/2024 DT002F4481 ANTONIO SILVA EVANGELISTA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10585 000710/2024 DT00DT100W ALTAMIRO OSIEL DA CRUZ  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10586 000711/2024 DT00DT100X ALTAMIRO OSIEL DA CRUZ  INDEFERIDO 



Diário   Oficial Página 12   6 de novembro de 2024 Nº 28.865

SINFRA-PRO-2024/10587 000712/2024 DT002U71WS MARISA BARREIROS DOS 
SANTOS

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10588 000713/2024 DT009DA06D ROBSON DE SOUZA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10593 000715/2024 DT00JU10EP ROGÉRIO SCANDOLARA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10594 000716/2024 DT008O20A7 JOCIMAR ALVES BATISTA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10596 000717/2024 DT002Y53MI ADEMIR CIRILO DA COSTA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10638 000719/2024 DT00CN602R MATHEUS BARBOSA MAGALHAES  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10643 000720/2024 DT00MO111Y CARLOS PEIXOTO DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10644 000721/2024 DT00MW105P ZILAYNE DOS SANTOS ALVES  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10645 000722/2024 DT00MW105R ZILAYNE DOS SANTOS ALVES  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10646 000723/2024 DT00MW105Q ZILAYNE DOS SANTOS ALVES  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10651 000724/2024 DT007510LW ELIONAY ENAK ELIZAFAN SILVA 
BEZERRA

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10652 000725/2024 DT00N31036 COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS 
AMÉRICAS

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10653 000726/2024 DT002Y5360 DANÚBIO FERNANDO ANDRADE 
MARQUES

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10654 000727/2024 NIC0000498 BRUNO CAPARROZ FERRES  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10656 000728/2024 DT00G2106X ADILSON JOSÉ LOURENÇO  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10657 000729/2024 DT001320H2 MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
S.A

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10658 000730/2024 DT000Y200S MARLI PACIFICO  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10659 000731/2024 DT000Y200R MARLI PACIFICO  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10728 000732/2024 DT002A4071 ERICA DA SILVA GOES  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10678 000733/2024 DT000P30LP VINICIOS LOPES BRIGHENTI  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10679 000734/2024 DT003740PZ TALEMICO PICCINI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10680 000735/2024 DT000P318P TALEMICO PICCINI  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10681 000736/2024 DT001320VH VALÉRIA LIMA DOS SANTOS 
SALATA

 DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10781 000737/2024 DT00MO111Z CARLOS PEIXOTO DA SILVA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10763 000738/2024 DT003740PA ELIZEU DA SILVA LIMA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/12077 000739/2024 DT00GU202K VANDERLEI FERNANDES DE 
SENA

 INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10874 000740/2024 DT002Y534R REGIANE FRAGA DOS SANTOS  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10702 000741/2024 DT000X129D JOVANIL DE LIMA  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10705 000743/2024 DT00H9105W FRANCIANE HEROINA CORREIA  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10725 000744/2024 DT00DY1032 IVO PAULO BRAUN  INDEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10726 000745/2024 DT00DY1037 IVO PAULO BRAUN  DEFERIDO 

SINFRA-PRO-2024/10949 000772/2024 DT000930T0 ALEXANDRE FARIA NOVAIS 
SAKAMOTO

 DEFERIDO 

Poderá ser interposto recurso de defesa contra Imposição de Penalidade junto à JARI - Junta Administrativa de Recurso de Infrações da SINFRA-MT 
no prazo legal, em observância aos termos do art. 9º, §1º, da Resolução do CONTRAN n. 918, de 28 de março de 2022.

Cuiabá-MT, 04 de novembro de 2024.

RODRIGO ALONSO LEMES
Autoridade de Trânsito

(Portaria Nº 024/2024/GS/SINFRA)
<#E.G.B#1636487#12#1646687/>

Protocolo 1636487

<#E.G.B#1636477#12#1646674>

Extrato do Sexto Termo Apostilamento do Contrato Nº 
040/2023/02/06-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2024/15096.
Objeto do Termo: 1.1.O presente instrumento tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, totalizando 600 (seiscentos) 
dias, com término previsto para 02/02/2025.
Assinatura: 04/11/2024
PARTES: CONENGE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ: 
14.930.440/0001-52, E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 57.356.434/0001-46.
<#E.G.B#1636477#12#1646674/>

Protocolo 1636477
<#E.G.B#1636481#12#1646679>

Extrato do Oitavo Termo Apostilamento Do Contrato Nº 
082/2023/02/08-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2024/14747
Objeto: 1.1. O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo 
de vigência por mais 134 (cento e trinta e quatro) dias, totalizando 590 
(quinhentos e noventa) dias, com término previsto para 29/05/2025.
1.2. E prorrogar o prazo de execução por mais 134 (cento e trinta) dias, 
totalizando 494 (quatrocentos e noventa e quatro) dias, com término 
previsto para 28/02/2025.
Assinatura: 05/11/2024
PARTES: CONSTRUTORA SANTA LUCIA LTDA, CNPJ: 
01.982.578/0001-53, E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 57.356.434/0001-46.
<#E.G.B#1636481#12#1646679/>

Protocolo 1636481

<#E.G.B#1636764#12#1646978>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 1808-2024
PROCESSO: SINFRA-PRO-2024/12854
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto formalizar entendimentos 
entre as partes no sentido de unirem esforços e recurso para formalização 
de convênio para aquisição de uma retroescavadeira para o Município de 
Mirassol D’Oeste-MT.
RECURSOS: Os recursos financeiros necessários à execução do presente 
Convênio são no valor de R$ 450.000,00(Quatrocentos e cinquenta mil 
reais) sendo que R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais) serão 
repassados pela SINFRA e R$ 100.000,00 (Cem mil reais) serão a título 
de contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Mirassol 
D’Oeste-MT, conforme plano de trabalho.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101
PROGRAMA: 996
PROJETO/ATIVIDADE: 8026
REGIONALIZAÇÃO: 9900
NATUREZA DE DESPESA: 44.40.00
FONTE: 15000000.07.1
FISCAL: Eng.º Nayara Irany dos Santos Andrade, matrícula nº 346113 
para ser fiscal do convênio, tendo como substituto o Eng.º Laerte Braz do 
Nascimento Filho, Matrícula n° 331045.
INICIO: 05/11/2024 - TÉRMINO: 05/11/2025
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA-SINFRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE-MT.
<#E.G.B#1636764#12#1646978/>

Protocolo 1636764


	diario_oficial_2024-11-06_pag_10.pdf (p.1)
	diario_oficial_2024-11-06_pag_11.pdf (p.2)
	diario_oficial_2024-11-06_pag_12.pdf (p.3)



